UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Summæ Theologicæ Scholasticæ Et Moralis

In Quatuor Partes Distributæ

In qua de Incarnatione Verbi & Mysteriis vitæ Christi, nec non de
Sacramentis in genere & singulis in specie succinctè & dilucidè tractatur

Herincx, Wilhelm

Antverpiae, 1675

Quæstio I. An Incarnatio sit poßibilis & naturaliter cognoscibilis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72963](#)

DISPUTATIO PRIMA.

De Incarnatione secundum se.

QUESTIO I.

An Incarnatio sit possibilis, & naturaliter cognoscibilis?

Ico I. Incarnatio est possibilis. Patet: quia Fides docet esse factam; nec aliud ostendit potest implicantia.

Dices I. Deus esset pars componibilis; quod repugnat actui puro & simplici. Resp. non esset pars componibilis strictè, quæ videlicet est incompleta & toto imperfectior, atque ad comparationem se habet tamquam potentia perfectibilis, vel tamquam actus perfectivus, seu forma intrinsecè perficiens. Esset tamen, idque sine imperfectione pars componibilis latè; prout compositio nihil est aliud, quam duorum unio. Sic enim verè, et si non rigorosè, Deus componit Christum, ut tamen non sit quid incompletum nec toto Christo imperfectior, neque ab aliquo perficiatur, aut etiam alterum aliter quam terminus extrinsecus perficiat, idque mediane unitio quæ hypostatica dicitur, & in humanitate subiectatur. De quoque tamquam extrinsecum terminum relipit. Unde Christus iuxta definitionem *V. Synodi Collatione 8. can. 4. & 7. & Synodi VI. act. 4. in Epistola Agathonis Papa*, est compositus, et si non in toto rigore, de quo Concilia minime curarunt. Ita *Scotus 3. dist. 6. q. 3. n. 2. D. Bonav. d. 6. a. 1. q. 2. & antiqui Scholastici communiter*; et si ab his discrepant quidam Recentiores in questione de voice, existimantes dicendum esse, quod Christus etiam rigorosè sit compositus.

Dices II. Nulla est proportio inter Deum, utpote infinitum, & hominem utpote finitum. Resp. non esse quidem proportionem in perfectione entitativa; bene tamen in ratione unibilis aut terminabilis & terminatis; quemadmodum etiam Deus de facto terminat cognitionem & amorem humanum.

Dices III. Vi Incarnationis inciperet Deus dici homo, & nova denominatio deberet provenire à nova forma denominante, ex qua proinde sequeretur in Deo mutatio. Resp. illam denominationem in Deo sufficienter provenire ab humanitate sibi non intrinsecā instar formæ; sed copulata per unionem ad ipsum Deum terminatam; et si humanitas sit pars intrinsecā toti Christo, & humanitati intrinsecā

Hieron. Sum. Theol. Pars IV.

insit ipsa unio. Quare patet in Deo nullam *deus in se* *unionem intrinsecam*.

Dices IV. Impossibile est unionem non intentionalem, sed realem & physicam, quæ est hypostatica, terminari immediate ad personalitatem Verbi, & non ad Deitatem seu alias rationes ei identificatas (prout iusta Theologos in mysterio Incarnationis contingit) cum talis unio videatur debere terminari immediate ad totam rem: quemadmodum & actio physica terminari absolute nequit ad unam rationem, quin etiam terminetur ad aliam identificatam. Resp. Unio potius id quidem videri difficultimum, etiam super quām actio positā distinctione formalī Scoticā (quā potest terminari immediatè ad unum, quin terminetur ad aliud realiter idem, & formaliter distinctum)

Petes I. An sola secunda Persona potuerit incarnari? Resp. æqualiter potuisse incarnari Patrem & Spiritum sanctum; cum ne apparet quidem ratio in contrarium posuit allegari. Quāvis congruum fuerit, ut Verbum caro fieret, & Pater mitteret Filium suum; ut sicut in sapientia (quæ Filio Filium, appropriatur) omnia sunt creata, sic & recrearentur, idemque diceretur filius Virginis, qui ab æterno erat Filius Patris divinus. Alias congruentias vide apud D. Thomam 3. Parte q. 3. a. S. D. Bonav. d. 1. a. 2. q. 3. & alios.

Petes II. An sola natura humana potuerit assumi? Resp. potuisse etiam assumi angelicam ob paritatem rationis. Idemque insinuat modus loquendi Apostoli ad Heb. 2. Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abraham apprehendit. Congruum tamen fuit pietati divina, ut potius generi humano per Incarnationem mederetur, quod totum in radice & per voluntatem alienam erat saeculum; cum ē contra plurimi angelorum perseveranter steterint, & singuli angelorum peccantium ceciderint per proprium arbitrium. Alias adhuc congruentias addit D. Bonav. d. 2. a. 1. q. 2. in corp.

Immo juxta Doctores communiter potuisse etiam natura irrationalis assumi: cum non possit ostendi specialis implicatio. Confirmatur: quia constat de facto as-

A 2 sumptu-

Disp. I. De Incarnatione secundum se.

4

*Potuerit
quoque af-
fari na-
tura irra-
tionalis,*

*Immo &
accidentis.*

*An eadem
natura
creata possit
simul affi-
mi à pluri-
bus personis
aut eadem
persona deo-
rina affi-
mire plures
naturas.*

*Intellectus
creatus ne-
quis viribus
natura evi-
denter co-
gnoscere In-
carnationem esse
possibilem.*

sumptum suisse corpus, & mansisse Verbo unitum, etiam dum mortuum adeoque irrationaliter erat. Similiter assumpti sunt sanguis aliquique humores, et si non informentur anima rationali.

Majus dubium est, an potuerit assumiri accidentis. Et videtur verosimilior quod sic; non quidem ut accidentis informet divinam personam, sed ut ad hanc terminetur, & ab ea emquam mero termino dependeat. Si enim natura substantialis possit ita terminari ad personalitatem Verbi divini, absque eo quod intrinsecè immutet aut perficiat: cur similiter nequeat accidentis absque informatione aut intrinsecè immutatione afficere divinam personam, quæ illud accidentis sustentet mere terminando loco subjecti?

Quæritur insuper, an eadam natura creata possit divinitus assumiri simul à pluribus personis divinis, aut è contra eadem persona divina assumere plures naturas? Verum prior pars solet resolvi conformiter ad id quod quisque sentit de dependentia eiusdem effectus à pluribus causis totalibus: plerique enim qui censem illam esse possibilem (quod Plurimi censem probabiliissime) consequenter hic respondent affirmativè: qui autem illam censem implicare (ut Scotus & alii) censem consequenter non posse secundam vel tertiam personam terminare dependentiam nature creata, utpote jam totaliter terminatam & velut exhaustam v.g. per primam personam. In natura autem divina (inquit hi) est aliud; et quod sit infinita, & tribus personalitatibus realiter identificata, adeoque non in potentia passiva ad unionem vel dependentiam ab illis. Non implicat tamen juxta nostrum Ioannem Ponitum disp. 37. n. 31. quod eadem natura creata assumatur simul à pluribus, sed partialiter dependendo à singulis, sicut idem effectus dependet etiam naturaliter à pluribus causis partialibus. De secunda parte quæstionis non est controversia: cum ne apparet in hoc sit contradicatio, quod una divina Persona assumat plures naturas: cum etiam naturaliter plures effectus possint dependere ab eadem causa totali; persona autem assumens habeat se insta causa.

Dico II. Incarnationis possiblitas non potest viribus naturæ ab intellectu creato evidenter cognosci. Colligitur ex Apostolo ad Ephes. 3. ubi hoc mysterium vocat investigabiles divitias Christi &c. Idem indicatur Isaïa 53. Generationem ejus quis enarrabit? divinam scilicet & humanam, ut Patres explicant. Unde merito Chrysostomus Hom. de S. Ioanne Baptista ait: Miraris quia ego nesciam? Omnis creatura ignorat.

Ratio est: tum quia nequit intellectus creatus suis viribus attingere mysterium Trinitatis, adeoque nec Verbum divinum, cuius tamen personalitas in mysterio Incarnationis, prout jam facta est, involvitur:

tum quia etiam loquendo de Incarnatione secundum se, nequit evidenter cognoscere nullam in hoc mysterio involvi contradictionem; quāvis enim intellectus fide illustratus apparentes contradictiones solvat, ut & Circa mysterium Trinitatis, non tamen ita, ut contrarium fiat evidens.

Nec inde moveri aliquis debet ad judicandum Incarnationem esse impossibilem (prout Porphyrius, Celsus & quidem alii Philosophi possibiliter Incarnationis negarunt, eò quod intellectu illam non possent assequi) sed Christianus debet intellectum captivare ob auctoritatem primæ Veritatis: infidelis autem moveri notis fidei tum communibus, tum particularibus, quæ hoc mysterium faciunt evidenter credibile. Considerare insuper quilibet debet proprii intellectus imbecillitatem, qui etiam in obviis rebus cœcutit, & cui evidens est plurima etiam naturaliter esse possibilia, quæ tamen non assequitur, divinamque omnipotentiam longè superare nostram cognitionem, sicut divina natura & sapientia infinitè excedit nostram. Unde Augustinus Epist. 3. ad Volusianum rectè concludit: Demus Deum aliquid posse, quod nos faciemus investigare non posse. Ad suadendam tamen seu conceputibilem faciendam possibilitem adducunt Sancti unionem corporis puri cum puro spiritu, unde exurgit una natura humana: inde enim concipi potest, quod humanitas (quæ est ex parte spiritualis) sit unibilis puro, & divino spiritui in unam personam.

Dico III. Intellectus sensibus alligatus non potest evidenter cognoscere mysterium Incarnationis, etiam postquam positum est: quia nihil sensibile in Christo ostendebat evidenter Dei Incarnationem: quāvis opera illius facerent eam evidenter credibile. Verosimiliter tamen (etsi hoc negent etiam Varii Scotti) potest istud mysterium evidenter cognoscere intellectus sensibus non alligatus, quantum est de se: nam unio hypostatica est ens creatum, quod totum est proportionatum tali intellectui, ut inculcat Scotus 4. disq. 10. qu. 8. per Scotissimam totam. Quāvis autem Quod l. 14. n. 22. & Angelius, seqq. paulò aliter loquatur de visione Dei (idemque est de Unione hypostatica, quæ similiter indirectè involvit ipsum Deum) tamen ibi solum problematicè procedit. Nec obstat, quod intellectus etiam angelicus viribus suis clare cognoscere nequeat Verbum divinum, quod est serminus hypostatica Unionis; potest enim clare cognosci unio, etsi terminus solum cognoscatur abstractivè & confusè. Vide dicta in materia de Angelis d. 3. q. 2. n. 4. & seqq.

Dices: SS. Patres videntur negare cognoscibilitatem hujus mysterij, etiam dum positum est; quod proinde aiunt dæmonem lauisse. Resp. illos loqui de hominibus, quorum intellectus est sensibus alligatus.

82

gatus; vel certè loqui de tempore, quo
necdum erat positum. Quod ad dæmones
attinet (de bonis Angelis non constat ex
Patribus) illos latuit ex subtractione di-
vini concursus, ideoque in Conclusione
dictum est: *quantum est de se.* Videtur tamen
dæmonibus permisum fuisse, saltem tem-
pore prædicationis, cognoscere argutè
hoc mysterium, tum ex miraculis, tum ex
implectione Scripturarum. Unde *Iacob 4.*
& *Matth. 8.* satis exprimitur, quod dæ-
mones sciverint ipsum esse Christum, quoniam
idecirco vocant filium Dei altissimi: et si
non sciverint ita mysterium & fractum
passionis, juxta illud *ad Cor. 2.* *Si cognovis-
sent, numquam Dominum gloria crucifixissent*
(si tamen hoc de dæmonibus, & non de
Principiis Judæorum intelligendum sit)
et si forte aliqualiter suspicarentur, ideo-
que per uxorem Pilati passionem impedi-
re dæmon niteretur, ut multi putant cum
S. Leone Papa & Scoto: quāvis Alij putent
fuisse Angelum bonum.